
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA

______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Ordinanza n° 71 del 01/10/2015

Settore: AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

OGGETTO: ORDINANZA DI BONIFICA AMIANTO SU COPERTURA DI 
FABBRICATO POSTO IN GRAZIE DI CURTATONE IN VIA FRANCESCA N. 104 - 
FOGLIO N. 2 PARTICELLA N. 53 - PROPRIETARIO SIG. MORESCHI BRUNO.

  Istruttore Direttivo

IL SINDACO

VISTA la segnalazione pervenuta all’Ufficio Tecnico in merito alla presenza di una copertura realizzata con 
materiale potenzialmente riconducibile ai disposti normativi in materia di tutela della salute (amianto) in Via 
Francesca n. 104 – Foglio n° 2, Mappale n° 53 - a Grazie di Curtatone, con prot. n. 14954 del 20 giugno 
2014;
VISTA la comunicazione di questa Amministrazione con Prot. n. 15007 del 20 giugno 2014, che richiedeva 
la compilazione del questionario di cui al Decreto Direzionale Generale Sanità n. 13237 del 18 novembre 
2008;
VISTO l’esito dell’algoritmo di cui al richiamato Decreto Direzionale Generale Sanità n. 13237 del 18 
novembre 2008 compilato dal titolare della copertura in oggetto, e pervenuto a questa Amministrazione con 
nota Prot. n. 17053 del 12 luglio 2014, secondo il quale la copertura riportava un I.D. pari a 32;
VISTA la lettera di trasmissione dell’algoritmo da parte di questo uffico di A.S.L. Provincia di mediante PEC 
avente prot. n. 17106 del 12 luglio 2014, ed altresì il seguente sollecito sempre mediante PEC avente prot. 
n. 17440 del 6 agosto 2015;
VISTO il parere di A.S.L. Provincia di Mantova pervenuto con nota Prot. n. 19736 del 4 settembre 2015 che, 
richiamando il D.D.G.S. n. 13237, consiglia in base all’esito dell’algoritmo la “esecuzione della bonifica entro 
3 anni (I.D. compreso tra 25 e 44)”, modificando il punto C dell’algoritmo riassegnando un valore pari a 3 
invece di 0, inoltre nella stessa nota viene indicato che si può dare corso immediato alla bonifica con 
carattere immediato nel caso di problemi legati all’inquinamento ambientale;
CONSIDERATI i disposti di cui al D.M. del 6 settembre 1994, le Linee Guida di cui alla D.G.R. n. 8/6777 
dell’8 marzo 2008;
VALUTATO il rischio concreto per l’incolumità pubblica derivante dai materiali di cui sono composte le 
coperture in oggetto e le definizioni del protocollo di valutazione del Decreto Direzionale Generale Sanità n. 
13237 del 18 novembre 2008;
CONSIDERATI i disposti di cui al D.L.vo 267/200, art. 50, comma 5 “in caso di emergenze sanitarie o di  
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal  
sindaco, quale rappresentante della comunità locale”,
CONSIDERATO che trattasi di copertura di amianto che rientra all’interno di un centro abitato consolidato 
con potenziale pericolo per i residenti locali;
DATO ATTO che ricorrono i presupporti e le ragioni per svolgere con celerità e tempestività il procedimento 
amministrativo oggetto del presente atto allo scopo di evitare aggravamento della situazione e salvaguardare 
la salute pubblica e quindi, ritenendo di non dover provvedere alla comunicazione di Avvio Procedimento 
Amministrativo di cui all’art. 7 della Legge 241/90 e s.m.i.;

ORDINA
Al Sig.:

Pagina 1/2

http://www.comune.vicenza.it/


Moreschi Bruno di Via San Giovanni Bosco, n° 55, 46044, Goito (MN);
nella sua qualità di titolare del fabbricato sul quale è stata rilevata la presenza di copertura realizzata con 
materiale contenente amianto.

DI PROVVEDERE

affinché la copertura oggetto del presente atto, sita al civico n° 104 di Via Francesca a Grazie di Curtatone – 
Foglio n° 2 – Mappale 53 – e delle valutazioni conoscitive pervenute sia bonificata entro 1 anno dal 
ricevimento della presente Ordinanza.
Si ricorda che le tecniche d’intervento per la bonifica di materiale di cemento amianto sono la “rimozione”, 
l’”incapsulamento” e la “sovra copertura” così come previsto dal D.M. 6 settembre 1994 e Linee Guida di cui 
alla D.G.R. n. 8/6777 dell’8 marzo 2008. Si ricorda inoltre che ogni intervento di semplici lavori inerenti la 
copertura in C.A. dovranno essere eseguiti solamente da imprese rispondenti ai requisiti di cui all’art. 212 del 
D.L.vo 3 aprile 2006, n. 152. 

DISPONE

la notificazione della presente ordinanza al Sig.:
Moreschi Bruno di Via San Giovanni Bosco, n° 55, 46044, Goito (MN);
titolare della proprietà dell’immobile oggetto della presente ordinanza.

DISPONE
L’invio di copia della presente ordinanza:
1. all’ufficio competente di A.S.L. Mantova;
2. al Comando di Polizia Intercomunale di Curtatone;

AVVERTE

che in materia di interventi di bonifica di cui al D.L.vo 257/1992, i lavori di bonifica dovranno essere affidati a 
ditta in possesso delle necessarie abilitazioni.
Ai sensi dell’art. 3, comma 4°, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, contro la presente ordinanza è 
ammesso, entro il termine di giorni 60 dalla data della notifica, ricorso al Tribunale Amministrativo di Brescia, 
oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla 
data di notifica (D.P.R. n. 1199 del 24 novembre 1971).
La mancata osservanza della presente Ordinanza prefigura una violazione alle leggi vigenti e che in caso di 
inadempienza sarà punita ai sensi dell’Art. 650 del vigente Codice Penale.
È incaricato della esecuzione della presente Ordinanza la Polizia Locale.

 Il Sindaco 
           Carlo Bottani
      __________________
 

Curtatone,   01/10/2015   Istruttore Direttivo
  BOTTANI CARLO / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 2/2


	Settore: AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

